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Pad  cene ovaca na pijaci u Obrenovcu 

Pad cena teladi protekle sedmice  
u klanicama i na stočnim pijacama 

Dosta slaba ponuda teladi, tovne 
junadi i krava za klanje, kako grla SM, tako 
i grla HF rase, bila je tokom dtuge sedmice 
oktobra na stočnoj pijaci u Pirotu. U po-
gledu cena možemo reći da je kod teladi 
SM rase dominirao iznos od 320 din/kg, a 
kod tovne junadi  telesne mase od 350 do 
480 kilograma 230 din/kg. Najčešća proda-
jna cena krava za klanje SM rase iznosila 
je 140 din/kg. 

Po petnaestak teladi što muških što 
ženskih grla SM i HF rase bilo je u ponudi 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Međutim,  porast cena stočne 
hrane uticao je na slabiju tražnju za ovom 
kategorijom goveda. To je dovelo do pada 
cene teladi SM rase. Dominirao je iznos od 
330 din/kg za muška grla  SM rase. Žen-
ska telad SM rase i telad HF rase najčešće 
su se mogla pazariti po ceni od 300 din/kg. 
Pored teladi u ponudi je bilo par grla tovne 
junadi SM rase do 300 kg telesne mase, po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg. Izostala 
je prodaja ostalih kategorija goveda. U 
klanicama na području Beograda došlo je 

do pada otkupnih cena utovljenih bikova 
preko 500 kilograma kako grla SM tako i 
grla HF rase. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca, 
protekle nedelje zabeležio je pad domi-
nantne cene bikova telesne mase  preko 
500 kilograma, dok su klaničari snizili  
otkupnu cenu teladi i krava za klanje SM 
rase u klanicama šumadijskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Vranju, došlo je 
do pada dominantne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma u odnosu 
na prethodni period i najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 320 din/kg. 

U Kraljevu je na stočnoj pijaci 
nastavljen trend dosta dobre ponude teladi 
SM rase, ali je broj kupljenih grla dosta 
manji nego prethodnih godina, 
prvenstveno zbog dosta visokih cena kom-
ponenti za pripremu stočne hrane, pa se 
mali broj odgajivača odlučuje na tov grla. 
Najveći broj prodate teladi završi u klani-
cama i mesarama na području ovog grada 
i ostalih mesta  raškog i susednih regiona.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Pad  prodajnih i otkupnih cena prasadi i tovnih svinja  
kako na pijacama tako i u klanicama na području Srbije  

Uobičajena je ponuda jagnjadi, 
šijlježadi i ovaca za ovaj period godine, ali 
je zbog dosta skupih komponenti za 
pripremu stočne hrane prodaja grla bila 
jako slaba. U pogledu cena možemo reći 
da su ovce bile jeftinije za 10 din/kg u od-
nosu na proteklu nedelju. Izostala je pro-
daja ovnova za priplod, jaradi i koza kao i  
prve sedmice oktobra. Reporter STIPS-a iz 
Kragujevca protekle nedelje je zabeležio 
pad cene ovaca, dok je za raziku od njih 
bila viša dominantna cena jagnjadi i ov-
nova za priplod na stočnoj pijaci u odnosu 
na prethodnu nedelju. Slična je situacija 
bila i u klanicama na području šumadi-
jskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Nišu protekle 
nedelje je bila jako slaba ponuda jagnjadi 
i ovaca, a prodajne cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Ostalih kategorija 
ovaca, jaradi i koza nije bilo za prodaju. 

U Priotu je na pijaci žive stoke u 
ponudi bilo samo ovaca čija je dominantna 
cena iznosila 100 din/kg. Klaničari sa ovog 
regiona su ovce otkupljivali takođe po ceni 
od 100 din/kg. 

U klanicama braničevskog regiona 
protekle su nedelje bile niže otkupne cene 
krmača za klanje, dok je za razliku od njih 
skočila otkupna cena tovnih svinja, kako 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
tako i grla preko 120 kilograma težine. 
Prodajne cene svinja zadržale su se na 
prošlonedeljnom nivou na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. 

Na delu stočne pijace za prodaju 
svinja u Obrenovcu je nastavljen trend 
bolje ponude, ali je kao i prethodne sed-
mice prodat mali broj grla kako prasadi 
tako i tovnih svinja. Što se cena tiče, evi-
dentiran je pad cena u proseku za 10 din/
kg, kako kod prasadi, tako i kod obe kate-
gorije tovljenika. Izostala je prodaja 
krmača za klanje. U klanicama na području 
Beograda je evidentiran pad otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je dosta  slaba. U odnosu na 
prvu sedmicu oktobra evidentiran je pad 
dominantne  cene tovnih svinja. U klani-
cama na području južno-banatskog regiona 

obim otkupljenih grla bio je slabiji u od-
nosu na prethodni period, a otkupne cene 
ostale su nepromenjene. 

Do pada prodajne cene prasadi i tov-
nih svinja došlo je tokom druge seedmice 
oktobra i na pijaci žive stoke u Somboru 
pa su se prasad mogla pazariti po ceni od 
200 do 220 din/kg, dok je za kupovinu 
tovnih svinja trebalo odvojiti od 180 do 
200 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla. 

Dominantna cena prasadi na pijaci u 
Vranju i dalje je 250 din/kg dok su poten-
cijalni kupci tovnih svinja trebali da izdvoje 
od 230 do 250 din/kg u zavisnosti od kate-
gorije. Klaničari sa područja pčinjskog re-
giona su za otkupljene tovne svinje na-
jčešće plaćali 220 din/kg dok su za 
otkupljene krmače za klanje plaćali 180 
din/kg. 

Dosta oskudna ponuda prasadi i tov-
nih svinja bila je na stočnoj pijaci u Nišu, a 
cene su uglavnom zadržale prošlonedeljni 
nivo.  

 
Pad prodajne  cene ovaca na pijaci u Obrenovcu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  04.-10.10.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,15 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ 3.0 3.2 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 3 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 2.8 3.5 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.52 2.5 2.52 2.5 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ 1.3 1.4 1

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 105 103

Priplodne junice HF grlo 1000 ~ ~ 1300 ~ ~ 1150

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 1500 1000 1300

Priplodne krave Smeđa ~ ~ ~ ~ 1350 900 1125

Priplodne krave Melez grlo 600 800 950 800 ~ 920 814

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Rast dominantne cene stočnog ječma 
i pšenice upakovanih u džakove naješće 
od 50 kilograma zabeležen je na sročnoj 
pijaci u Obrenovcu. U maloprodajnim 
objektima je evidentiran rast cene sojine 
sačme koja je dostigla nivo od 100 din/kg. 
U silosima je protekle nedelje došlo do 
blagog pada cene pšenice u rinfuzu. 

Nešto niža dominantna cena kuku-
ruza u odnosu na prethodnu nedelju za-
beležena je na pijaci u Nišu i iznosila je 34 
din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukruza pri-
rodno sušenog upakovanog u džakove od 
50 kilograma na pijaci u Kragujevcu 
iznosila je 35 din/kg, dok su za pšenicu 
takođe upakvanu u džakove potencijalni 
kupci trebali da izdvoje 30 din/kg. 

Na pijaci u Pančevu su protekle 
nedelje bili skuplji lucerkino seno u 
balama i stočni ječam upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde je najčešća prodajna 
cena sojine sačme tokom protekle nedelje 
iznosila 86 din/kg, dok su suncokretovu 
sačmu potencijalni kupci mogli pazariti po 
ceni od 36 din/kg. 

Na pijaci u Loznici je došlo do pada 
cene kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog, dok je za razliku od njega bilo 
skuplje stočno brašno u odnosu na pred-
hodni period i dominirala je cena od 23 
din/kg. 

 Drugi poljoprivredni forum ”Hrana za Evropu” u organizaciji beogradskog 
Ekonomskog instituta održan je u Subotici od 11. do 13. oktobra.Skup je posvećen 
dosadašnjim tendencijama, sadašnjem stanju, predstojećim izazovima, rizicima i 
perspektivama prilagođavanja agroprivrede Srbije u najzahtevnijoj fazi perioda 
pristupanja Evropskoj uniji, navedeno je u sopštenju organizatora.Forum je otvorio 
Goran Knežević, ministar poljoprivrede. U radu Foruma učestvovao je Tihomir Jakovina, 
ministar poljoprivrede Republike Hrvatske. Specijalni gosti bio je Holger Krej, vodeći 
stručnjak Svetske banke za poljoprivredu za region Evrope i Centralne Azije i Džon Klark, 
direktor za međunarodne odnose i proširenje u okviru Generalnog direktorata za 
poljoprivredu i ruralni razvoj Evropske komisije.Ekonomski institut je ovaj skup 
organizovao u saradnji sa Društvom agrarnih ekonomista Srbije i u partnerstvu sa 
velikim kompanijama i asocijacijama privrednika. Na skupu je učestvovalo oko 130 
učesnika, među kojima su članovi upravnih i nadzornih odbora, generalni direktori i 
menadžeri poljoprivrednih, prehrambenih kompanija i zadruga, individualni poljoprivredni 
proizvođači, predstavnici države i struke, banaka, drugih finansijskih organizacija i 
osiguravajućih kuća.Namera organizatora je bila da se kroz dijalog struke, države, 
privrede i banaka zajednički analiziraju stanje, izazovi, šanse i perspektive i da, koristeći 
najbolju praksu, učesnici predlože rešenja u cilju davanja preporuka za kreiranje nove 
strategije i agrarne politike Srbije, a radi adekvatnijeg prilagođavanja, što boljeg 
korišćenja potencijala i jačeg pozicioniranja agroprivrede Srbije u zajedničkoj 
poljoprivrednoj politici i na tržištu EU. 
Izvor: Moja farma 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do 12. oktobra 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilna cena pšenice 
- Pad cena kukuruza  
- Dešavanja na svetskim berzama 
   
U periodu od 08.10.-12.10.2012. na „Produktnoj berzi“ registrovan je pad količinskog 

obima prometa koji je iznosio 1.132 tone, što je za 39,63% manje nego prethodne 
nedelje. Međutim, vrednosni obim prometa od 64.850.020,00 dinara veći je za 5,43% od 
prošlonedeljnog. Uzrok ovakvog paradoksa je činjenica o ovonedeljnoj dominaciji soje u 
strukturi ukupnog prometa, a poznato je da je njena nominalna cena neuporedivo viša 
od ostalih proizvoda sa listinga berze, prvenstveno u odnosu na cene žitarica. 

 
Sojom, koja je u strukturi ukupnog nedeljnog količinskog prometa učestvovala sa 

preko 53%, trgovano je u količini od 610 tona. Ponderisana nedeljna cena od 70,39 din/
kg (65,17 din/kg, bez PDV-a) jeste statistički za 2,14% niža nego prethodne nedelje, ali 
svakako treba ovaj podatak o padu cene uzeti sa rezervom, zbog činjenice da se ove 
nedelje sojom trgovalo u cenovnom rasponu od 69,88 din/kg (64,70 din/kg, bez PDV-a), 
na početku nedelje, do 70,96 din/kg (65,70 din/kg, bez PDV-a), na kraju nedelje, uz 
jasno izražen uzlazni nedeljni cenovni trend. Konsekventno trendu rasta cene soje u zrnu 
i cena sojine sačme je u porastu. U okviru istrgovanih 75 sojine sačme postignuta je 
prosečna cena od 85,68 din/kg (71,40 din/kg, bez PDV-a), što je za 0,20 din/kg više u 
odnosu na cenu iz prehodnog perioda, uz činjenicu da je cenovni trend, kao i na tržištu 
soje u zrnu, uzlaznog karaktera. 

 
Na tržištu kukuruza primetno je potpuno odsustvo tražnje, što se manifestovalo kroz 

tek jedan zaključen berzanski posao u količini od 50 tona po ceni od 27,76 din/kg (25,70 
din/kg, bez PDV-a), što je za skoro 2% niže nego prethodne nedelje. 

 
Tržište merkantilne pšenice čvrsto drži svoju cenovnu poziciju od 27,40 – 27,50 din/

kg, bez PDV-a. Ponderisana nedeljna cena u okviru istrgovanih 250 tona iznosi 29,61 
din/kg (27,42 din/kg, bez PDV-a) identična je prošlonedeljnoj ceni. Intenzivna je bila 
trgovina semenskom pšenicom gde je prometovano 97 tona po prosečnoj ceni od 43,00 
din/kg (39,81 din/kg, bez PDV-a). Cena je na nivou prošlonedeljne, uz napomenu da je, 
što se sortimenta tiče, cena „Simonide“ bila za 1,20 din/kg viša nego cena „NS 40S“. 

 
Pored navedenih artikala trgovano je još i suncokretovom sačmom, u količini od 25 tona 
po ceni od 34,56 din/kg (28,80 din/kg, bez PDV-a), odnosno za 2 dinara manje u odnosu 
na prošlonedeljnu cenu, kao i mineralnim đubrivom „MAP“, takođe u količini od 25 tona, 
po ceni od 61,57 din/kg, bez PDV-a, uz frankiranje robe kupcu i klauzulu odloženog 
plaćanja robe.  
 
 
 
 
 
______________________________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 
Kao posledica aktuelnog pada cene kukuruza na domaćem tržištu i berzanski indeks 
„PRODEX“ beleži pad svoje indeksne vrednosti u odnosu na prošli petak i to za 
minimalnih 0,81 indeksnih poena, beležeći na današnji dan vrednost od 262,01 indeksnih 
poena. 
 

SAOPŠTENJE ZA MEDIJE 
ZAVRŠEN DRŽAVNI OTKUP KUKURUZA 

 
Na osnovu naloga od strane Republičke direkcije za robne rezerve, obustavlja se dalja 
kupovina kukuruza preko „Produktne berze“ u Novom Sadu. 
 U skladu sa Zaključkom Vlade Republike Srbije kojim je predviđena kupovina do 
200.000 tona kukuruza za potrebe Republičke direkcije za robne rezerve, a uvažavajući 
okolnosti u pogledu visine obezbeđenih sredstava za ovaj otkup, usaglašene su konačne 
količine za otkup koje iznose 151.318,54 tone. Na „Produktnu berzu“ zaključno sa 
10.10.2012. godine, posle čega je obustavljena kupovina za potrebe države, primljeno je 
ukupno 906 naloga za prodaju, na osnovu kojih je kandidovana količina za prodaju od 
ukupno 162.337,49 tona kukuruza.  
U strukturi ukupne ponude za prodaju, oko 56% kukuruza se odnosi na poljoprivredna 
gazdinstva - pravna lica, dok je oko 44% iz ponude gazdinstava – fizičkih lica. 
Cena po kojoj se vršio otkup je iznosila 29,70 din/kg. 
Isplate za potpisane ugovore između Republičke direkcije i proizvođača su u toku. 

Otkup je sa aspekta tehnike sprovođenja kriterijuma Zaključka Vlade protekao bez 
problema.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 200 27,76-28,08 50 27,76 

Pšenica, rod 2012. 415 29,59-29,70 250 29,59-29,70 

Soja, zrno, rod 2012. 710 69,88-70,96 610 69,88-70,96 

Semenska pšenica „ns 
40s“ (fco-kupac) 72 42,66 72 42,66 

Suncokretova sačma min. 33% 125 34,56 25 34,56 

Semenska pšenica „simonida“ 25 43,96 25 43,96 

Sojina sačma min. 44% 75 85,44-86,16 75 85,44-86,16 

Min. đubrivo NP 12:52 25 66,50 25 66,50 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Američki fjučers pšenice je u odnosu na prethodnu nedelju skuplji za 1.9%, dok je na kukuruz 
skuplji za 2.1%.    

Vrednost fjučersa soje je u padu u odnosu na prošli mesec za $12. Fjučers na soju sa 
novembarskom isporukom je pojeftinio za 0.2%, dok je fjučers na sojinu sačmu skuplji za 2.53% 

Na berzi u Budimpešti pšenica sa decembarskom isporukom poskupela je za 1,44%, a kukuruz za 
2.61%. Rast cene fjučersa na pariskoj berzi je iznosio 1.24% za pšenicu i 1.67% za kukuruz.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 315.05 $/t 316.37 $/t 317.55 $/t 319.53 $/t 325.96 $/t 

Kukuruz 294.48 $/t 292.11 $/t 292.11 $/t 289.99 $/t 304.40 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 12 570.05 $/t 569.91 $/t 569.54 $/t 559.69 $/t 568.95 $/t 
Sojina sačma okt. 12 474.70 $/t 478.50 $/t 478.10 $/t 470.10 $/t 482.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 238.42 EUR/t (futures dec 12) 233.98 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 263.50 EUR/t (futures nov 12)  244.00 EUR/t (futures nov 12) 


